Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Medicina Veterinária

EDITAL NO 009/2022-DMV

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado
na secretaria do Departamento de
Medicina Veterinária no dia 21/06/2022.

Kássia B. Oliveira

TORNA PÚBLICO

 O Departamento de Medicina Veterinária da Universidade Estadual

de Maringá TORNA PÚBLICO a abertura para seleção de MONITORIA para o

ano letivo 2022, ofertando vagas nas disciplinas abaixo relacionadas. As

inscrições deverão ser realizadas entre os dias 21 de junho e 01 de julho de

2022 através do e-mail bcmazzucatto@uem.br, com formulário próprio que será

enviado também em arquivo Word. O modelo está anexado ao edital.

Não serão aceitas inscrições fora do prazo ou em outros formulários.

A homologação das inscrições será divulgada dia 04 de julho de 2022, por meio

eletrônico. A seleção será feita pelo professor responsável pela disciplina, entre

os dias 05 e 13 de julho de 2022. O resultado final será publicado dia 15 de julho

de 2022. Os resultados de cada etapa serão divulgados no site

www.dmv.uem.br.

A ficha de inscrição deve ser preenchida de forma digital (no computador),

e enviada por e-mail. Não serão aceitas inscrições de forma física ou

presencial. O e-mail da ficha de inscrição deve ser o institucional, e o acadêmico

deve ficar atento às comunicações da caixa de entrada no período de seleção,

pois este será o canal utilizado para informações.

Cada acadêmico pode escolher no máximo duas disciplinas para

monitoria, e ter atenção à sua carga horária disponível. Monitorias com bolsa

devem ter dedicação semanal de 12 horas e monitorias voluntárias podem ter

dedicação a partir de 2 horas semanais. As bolsas serão distribuídas para as

disciplinas de acordo com os termos da resolução 014/2009 – CEP e resolução

mailto:bcmazzucatto@uem.br
http://www.dmv.uem.br/

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

075/2022 - CAD. Maiores informações podem ser disponibilizadas no edital

001/2022-DEG.

Disciplinas com oferta de monitoria para o ano letivo 2022:

DISCIPLINA CÓDIGO PROFESSOR SEMESTRE NO. VAGAS

Anestesiologia
Veterinária

8466 Marilda Onghero
Taffarel

1º. 2

Diagnóstico por Imagem 8461 Oduvaldo Câmara
Marques Pereira
Júnior

2º. 2

Anatomia Animal 8434 Sérgio Pinter Garcia
Filho

anual 2

Semiologia Veterinária 8460 Rodrigo Garcia Motta
Diego Dare da Silva

1º. 2 grandes
2 pequenos

Criação de Bovinos de
Leite

8464 Rodrigo Garcia Motta

1º. 1

Criação de Bovinos de
Corte

8469 Rodrigo Garcia Motta

2º. 1

Clínica Médica de
Ruminantes

8479 Rodrigo Garcia Motta

2º. 1

Clínica Cirúrgica de
Grandes Animais

8474 Rodrigo Garcia Motta

anual 1 equinos
1 ruminantes

Clínica Médica de
Pequenos Animais

9968 Diego Dare da Silva anual 2

Histologia e Citologia
Veterinaria

9943 Paula Fernanda
Massini Vasconcelos

anual 3

Embriologia 8438 Paula Fernanda
Massini Vasconcelos

2º. 2

Reprodução dos
Animais

9965 Antonio Campanha
Martinez

anual 1

Exterior e Julgamento  Antonio Campanha
Martinez

1º.  1

Anatomia Patológica
Geral

9956 Barbara Cristina
Mazzucatto

1º. 2

Anatomia Patológica
Especial

9957 Barbara Cristina
Mazzucatto

2º. 2

Farmacologia
Veterinária

9953 Cláudio da Silva
Almeida

anual 2

Terapêutica Veterinária 9958 Cláudio da Silva
Almeida

2º. 2

Bioestatística Aplicada à
Medicina Veterinária

9955 Cláudio da Silva
Almeida

2º. 2

Melhoramento Animal 9949 Cláudio da Silva
Almeida

2º. 2

Metodologia Científica 9445 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

1º. 1

Parasitologia Veterinária 8466 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Anual 2

Doenças Parasitárias 9960 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

Anual  2

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Medicina Veterinária
Preventiva e Zoonoses

9966 Fernanda de Paula
Roldi Vieira

1º. 1

Patologia Clínica 8458 André Marcos
Santana

anual 2

Imunologia Veterinária 9950 André Marcos
Santana

1º. 2

TCC1 9964 André Marcos
Santana

1º 1

TCC2 9971 André Marcos
Santana

2º.  1

Genética Aplicada à
Medicina Veterinária

9946 Luiz Sérgio Merlini 2º. 1

Criação de Aves 8468 Luiz Sérgio Merlini 2º. 1

Criação de Suínos 8465 Luiz Sérgio Merlini 2º. 1

Umuarama, 21 de junho de 2022.

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto
Coordenadora de Monitoria - DMV

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

 e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

  INSCRIÇÃO PARA MONITORIA

                                                                                                   Período Letivo:  2022

Nome do aluno(a): .............................................................................................

Registro
acadêmico(a):.....................Curso:...................................................Turno:..........

Endereço:.....................................................................Nº:...............Aptº:..............

Bairro:...................................CEP:.......................Cidade:..........................UF:......

Fone:Resid.(......)..............................Cel.:(......).........................

E-mail:...........................................................................................................

Disciplinas pretendidas (em ordem de preferência)

Cód.:................Nome:.........................................................................Deptº: DMV

Cód.:.................Nome:.........................................................................Deptº DMV

Carga horária semanal pretendida: (   ) 12 horas

Horário de Disponibilidade OBSERVAÇÕES

Dias da
semana

Manhã Tarde Noite
- Indicar o horário previsto para

atendimento à Monitoria

- A proposta de horário deverá ser
compatível com a carga horária
semanal solicitada para a bolsa
monitoria (12 horas).

- Dê preferência ao horário de
almoço, pois todos estão disponíveis.

Umuarama,.......de................de.2022

.

Assinatura do Aluno(a)

Entrada Saída Entrada Saída Entrada Saída

Segunda

Terça

Quarta

Quinta

Sexta

Sábado

DECISÃO DO DEPARTAMENTO

Umuarama,.......de.............de 2022.       _______________________________________
                                                            Chefe do Departamento